BỘ Y TẾ

Số: 2907/BYT-MT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 2020
V/v tập trung ứng phó với nắng nóng,

hạn hán, xâm nhập mặn tại khu vực

Trung bộ và Tây Nguyên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện Hỏa tốc

số 601/CĐ-TTg ngày 21/5/2020 về việc tập trung ứng phó với nắng nóng, hạn

hán và xâm nhập mặn tại khu vực Trung bộ và Tây Nguyên.

Để chủ động bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho người dân trước

ảnh hưởng của nắng nóng kéo dài, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; Bộ Y tế

đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, nhất là các tỉnh Quảng Ngãi, Bình

Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận chỉ đạo:

1. Sở Y tế:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp

xử trí, phòng chống một số vấn đề sức khỏe thường gặp trong mùa nắng nóng

theo “Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe mùa nắng nóng cho cộng đồng và người

lao động”; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn người dân xử

lý nguồn nước sẵn có bằng biện pháp đơn giản trong trường hợp không có nước

sạch để sử dụng theo “Hướng dẫn xử lý nước hộ gia đình bằng các biện pháp

đơn giản”. Các Hướng dẫn nói trên được đăng tải trên trang thông tin điện tử của

Cục Quản lý môi trường y tế như sau: http://vihema.gov.vn/huong-dan-cham-

soc-suc-khoe-mua-nang-nong.html và http://vihema.gov.vn/huong-dan-mot-so-

bien-phap-xu-ly-nuoc-ho-gia-dinh-bang-cac-bien-phap-don-gian.html.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng

cho mục đích sinh hoạt của các đơn vị cấp nước để đảm bảo chất lượng nước

sạch đạt quy chuẩn của Bộ Y tế. Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn để có biện pháp bảo vệ sức khỏe người dân. Trong

quá trình thanh tra, kiểm tra, nếu phát hiện chất lượng nước sạch không đạt quy

chuẩn theo quy định cần thông báo ngay cho cơ sở cấp nước và các đơn vị có

liên quan để có các biện pháp khắc phục kịp thời. Xử lý hoặc kiến nghị các cấp

có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về chất lượng nước sạch theo

đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, báo cáo tình hình dịch, bệnh trên địa bàn

tỉnh, thành phố, nhất là những dịch, bệnh liên quan đến nước và vệ sinh. Kịp

thời phát hiện, khoanh vùng và xử lý các trường hợp bệnh phát sinh nếu có,

không để dịch bệnh bùng phát và lan rộng.

2. Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở ngành

liên quan: rà soát, tăng cường các biện pháp cung cấp nước sạch cho người dân

tại các vùng bị ảnh hưởng bởi hạn hán, xâm nhập mặn. Tăng cường phối hợp

http://vihema.gov.vn/huong-dan-cham-soc-suc-khoe-mua-nang-nong.html
http://vihema.gov.vn/huong-dan-cham-soc-suc-khoe-mua-nang-nong.html
http://vihema.gov.vn/huong-dan-mot-so-bien-phap-xu-ly-nuoc-ho-gia-dinh-bang-cac-bien-phap-don-gian.html
http://vihema.gov.vn/huong-dan-mot-so-bien-phap-xu-ly-nuoc-ho-gia-dinh-bang-cac-bien-phap-don-gian.html

liên ngành trong công tác đảm bảo chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích

sinh hoạt.

Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Các đồng chí Thứ trưởng (để biết);

- Cục YTDP, Cục QLMTYT (để thực hiện);

- Sở Y tế các tỉnh, TP (để thực hiện);

- Các Viện VSDT TW, VSKNN&MT, VSDT TN, YTCC

TP HCM, Pasteur NT (để thực hiện);

- Lưu: VT, MT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

		BỘ Y TẾ - ĐT:0246.273.2.273 - Fax:0243.8464.051 - Email:byt@moh.gov.vn
	2020-05-27T15:00:07+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!